---

<sup>32</sup> Ibid., p. 180: ‘Unde Hugo in libro secundo de anima diffiniens eam sic ait: Conscientia est cordis scientia.’

<sup>33</sup> Ibid.: ‘Quando enim se novit, appellatur conscientia, quando praeter se alia noscit, appellatur scientia.’

<sup>34</sup> Ibid.: ‘Applicatur autem nostra notitia vel cognitio ad aliquem actum particularem tribus modis. Primo secundum quod cognoscimus, consideramus, an aliquis actus sit factus vel non. Ut quum dicitur in communi usu loquendi, hoc non est factum de conscientia mea, idest nescio, vel nescivi an hoc esset factum: secundum quod dicitur Gen. 43. *Non est conscientia nostris, quis posuerit pecuniam in saccis nostris*: vel etiam applicatur scientia vel cognitio nostra ad aliquod, quod sit factum, secundum quod dicitur Ecclesiastes 7. *Scit conscientia tua, quod tu crebro maledixisti aliis*.’ Compare Thomas Aquinas, *De veritate*, q. 17, a. 1 (*responsum*).

<sup>35</sup> Ibid.: ‘Dicitur autem conscientia esse testis factorum vel non factorum, in quantum conscientia retinet illud, contra quod voluntas fecit quasi voluntatem accusans de eo, quod sibi non obedivit; et sic conscientia habet virtutem dictaminis. Dictat enim conscientia, an aliquid sit factum vel non. Istud autem dictamen nil aliud est, quam perventio praecepti divini ad eum, qui habet conscientiam.’ The last words are adapted from Thomas Aquinas, *De veritate*, q. 17, a. 4 (*responsum*): ‘... quia conscientiae dictamen nihil est aliud quam perventio praecepti divini ad eum qui conscientiam habet...’

<sup>36</sup> Ibid., p. 184: ‘Ligare autem dicitur conscientia non quidem per modum coactionis, quia quum voluntas sit libera et sui ipsius domina, a nullo cogi potest.’ But we should note that in the context before and after this citation Antoninus is closely following Thomas Aquinas’ *De veritate*, q. 17, a. 3 (*responsum*): ‘Unde, cum conscientia nihil aliud sit quam applicatio notitiae ad actum, constat quod conscientia ligare dicitur vi praecepti divini.’

principles. In this respect it seems less personal, but nonetheless conscience might be regarded as an essential bridge between the two most important faculties in the human soul: the intellect and the will. This can be one possible solution to the apparent, and sometimes over-emphasized, tension between the intellect and the will in scholastic and humanist circles. Conscience is thus this unique act which is related, just like a long stick, on its one end or edge to some general principles of natural reason, which are of course related to, and perfected by, the divine precepts. But on its other end or edge it becomes very personal and individual, it is about doing the right thing as an agent who uses intention, free choice, and judgment. Conscience takes part in the rational process of the intellect, analysing knowledge regarding proper behaviour, and in the dynamic act of choosing the proper particular moral action. This is the transition from *scientia* to *conscientia*, and the way in which the intellect and the will are in fact working together in producing intentional, moral, and conscious acts. Now the critical tone we can find in Giovanni Caroli (whom we shall discuss shortly), presenting the words of the interlocutor in his dialogue Antoninus (n. 16) is better understood: ‘Your first and venerable fathers certainly lived with conscience; that term embraces sanctity together with knowledge of the Scriptures. Now the rest, when they had become tired with this conscience, cultivated knowledge while neglecting other things.’ What exactly are those other neglected things which are added by conscience?